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Pir mi nin kau ja Lie tu vos Res pub li kos Sei mo Pir mi nin kas V. PRANCKIETIS 
ir Lie tu vos Ne pri klau so my bės Ak to sig na ta rų klu bo pre zi den tė B. VALIONYTĖ

PIRMININKAS. Šven čia me Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo šimt me tį. Iš kil min gam mi nė ji mui su 
ma ni mi kar tu pir mi nin kau ja Lie tu vos Ne pri klau so my bės Ak to sig na ta rų klu bo pre zi den tė Bi ru tė 
Va lio ny tė. (Plo ji mai)

Skel biu iš kil min go mi nė ji mo pra džią. Kvie čiu su gie do ti Lie tu vos vals ty bės him ną.

Gie da mas Lie tu vos vals ty bės him nas

R. BAGDZEVIČIUS. „Nu ta ri mas. Lie tu vos Ta ry ba sa vo po sė dy je va sa rio 16 d. 1918 m. vie nu 
bal su nu ta rė kreip tis: į Ru si jos, Vo kie ti jos ir ki tų vals ty bių vy riau sy bes šiuo pa reiš ki mu: 

Lie tu vos Ta ry ba, kai po vie nin te lė lie tu vių tau tos at sto vy bė, rem da mos pri pa žin tą ja tau tų ap-
si spren di mo tei se ir lie tu vių Vil niaus kon fe ren ci jos nu ta ri mu rug sė jo mėn. 18–23 d. 1917 me tais, 
skel bia at sta tan ti ne pri klau so mą de mo kra tiniais pa ma tais su tvar ky tą Lie tu vos vals ty bę su sos ti ne 
Vil niu je ir tą vals ty bę at ski rian ti nuo vi sų vals ty bi nių ry šių, ku rie jau yra bu vę su ki to mis tau to mis.

Drau ge Lie tu vos Ta ry ba pa reiš kia, kad Lie tu vos vals ty bės pa ma tus ir jos san ty kius su ki to-
mis vals ty bė mis pri va lo ga lu ti nai nu sta ty ti kiek ga li ma grei čiau su šauk tas stei gia ma sis Sei mas, 
de mo kra tiniu bū du vi sų jos gy ven to jų iš rink tas. 

Lie tu vos Ta ry ba, pra neš da ma apie tai vy riau sy bėms, pra šo pri pa žin ti ne pri klau so mą Lie tu-
vos vals ty bę.“

Už nu ta ri mą, nuo to lai ko va din tą Lie tu vos Ne pri klau so my bės Ak tu, 12 val. 30 min. bal suo ja 
vi si 20 Lie tu vos Ta ry bos na rių ir abė cė lės tvar ka jį pa si ra šo: dak ta ras Jo nas Ba sa na vi čius, Sa lia-
mo nas Ba nai tis, My ko las Bir žiš ka, Ka zi mie ras Bi zaus kas, Pra nas Do vy dai tis, Ste po nas Kai rys, 
Pet ras Kli mas, Do na tas Ma li naus kas, Vla das Mi ro nas, Sta nis lo vas Na ru ta vi čius, Al fon sas Pet ru lis, 
An ta nas Sme to na, Jo nas Smil ge vi čius, Jus ti nas Stau gai tis, Alek san dras Stul gins kis, Jur gis Šau lys, 
Ste po nas Šau lys, Jo kū bas Šer nas, Jo nas Vai lo kai tis, Jo nas Vi lei šis. (Plo ji mai)

PIRMININKĖ. Di džiai ger bia mi iš kil min go mi nė ji mo da ly viai, esa me čia – Lie tu vos Res pub-
li kos Sei mo Ko vo 11-osios Ak to sa lė je, ir prie te le vi zo rių ek ra nų, ir prie ra di jo im tu vų. Da bar mes 
esa me vi si kar tu. O su mu mis yra sve čių iš Es ti jos, Lat vi jos, Len ki jos, Uk rai nos, Bal ta ru si jos ir di-
plo ma ti nis kor pu sas. Lie tu vių tau ta, ku rios pro tė viai su kū rė ais čių ci vi li za ci ją ir įspū din gą Gin ta-
ro ke lią, vė liau ga lin gą vals ty bę – Lie tu vos Di dži ą ją Ku ni gaikš tys tę, ku ri su jun gė ais čių ci vi li za ci-
jos že mes nuo Bal ti jos iki Juo do sios jū ros, ku rią 1795 metais pra ra do, o 1918 m. va sa rio 16 d. su si-
tel ku si at kū rė Lie tu vos Res pub li ką, iš li ku sią mū sų Tau tos at min ty je, su tei kė drą sos ir pa si ry ži mo 
Lie tu vos Res pub li kos Aukš čiau sia jai Ta ry bai su grą žin ti Lie tu vą į pa sau lio že mė la pį. Esa me Tauta, 
iš sau go ju si sa vo gim tą ją kal bą – vie ną ar cha jiš kiau sių kal bų pa sau ly je, šian dien se niau sią iš vi sų 
gy vų in do eu ro pie čių kal bų. Šian dien šven čia me Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo ju bi lie jų.

Ma lo niai kvie čiu tar ti žo dį Lie tu vos Res pub li kos Sei mo Pir mi nin ką Vik to rą Pranc kie tį. (Plo ji mai)

Lie tu vos Res pub li kos Sei mo Pir mi nin ko Vik to ro Pranc kie čio kal ba

V. PRANCKIETIS. Ger bia mie ji Lie tu vos ir pa sau lio žmo nės!
Vi si mes esa me ly gūs Lie tu vos at kū ri mo šimt me čio aki vaiz do je, šian dien vi si liu di ja me Lie-

tu vos lais vę.
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Kiek vie nas žmo gus ku ria ne di de lį in di vi du a lu mo pa sau lį, ne at sie ja mai su jun gian tį į ben d-
ruo me nę.

Ben druo me nė. Ko kia ji šian dien? Ko kia ji bu vo šį šimt me tį? Lie tu vių tau ta vi sa da kū rė ir gy-
nė sa vo ta pa tu mą bei apie jį kal bė jo, o su kū ru si vals ty bę puo se lė jo jos ne pri klau so my bę. Vien už 
ne pri klau so my bės ko vas „Vy čio“ or di nu ap do va no ti pen kio li kos tau ty bių at sto vai.

Šim tas me tų. Tai ne di de lis skai čius tau tai, ką tik žen gu siai per sa vo is to ri jos tūks tant me tį. 
Daug įvy kių ir as me ny bių kū rė Lie tu vą: tai ku ni gaikš čių ir be var džių pi lie čių žyg dar biai, su jun-
gi mai ir pa da li ji mai, oku pa ci jos ir su ki li mai, knyg ne šių ta kai nu min ti ir lais vės šauk lių ap dai nuo-
ti dar bai.

Ne pri klau so my bės Ak tą pa si ra šė tik dvi de šimt Lie tu vos Ta ry bos na rių, ta čiau iš ties tai bu vo 
vi sos tau tos troš ki mas ir lū kes tis tu rė ti sa vo ša lį su sos ti ne Vil niu je. Ir nuo ta da at sa ko my bė už 
lais vą ša lį pri klau so kiek vie nam lais vam pi lie čiui. Lais vam nuo ver giš ko mąs ty mo, nuo dik ta tū-
ros, nuo pri mes tos val džios.

Is to ri ją ku ria me kiek vie nas. Dis ku si jos, ku rios ver da na muo se, stu den tų su si bū ri muo se, ma-
mų ir tė vų fo ru muo se ir ki to se pi lie tiš ku mo ak ci jo se, virs ta re zul ta tais ir spren di mais.

Tik rie ji Lie tu vos lai mė ji mai – Lie tu vos žmo nių per ga lės.
Ga li me di džiuo tis tar pu ka rio pa sie ki mais ir nuo pel nais per tuos trum pus dvi de šimt dve jus 

me tus, kai sa vo vals ty bę pir mą kart va di no me Lie tu vos Res pub li ka, kai ki lo pir mie ji ANBO lėk tu-
vai, kai kū rė si mo der nūs mies tai, ki lo pa žan gūs kai mai. Di džiuo da mie si sa vo tau ta, gro žė ki mės 
tar pu ka rio me nu, džiau ki mės spor to lai mė ji mais, skai ty ki me li te ra tū ros še dev rus. Di džiuo ki mės 
ne tik is to ri ja, bet ir da bar ti mi.

Mes ne tik kal ba me lais vai, puo se lė ja me tra di ci jas ir kul tū rą, bet esa me ma to mi ir gir di mi 
tarp tau ti nė je erd vė je. Už tai esa me dė kin gi drau giš koms ša lims ir tarp tau ti nėms or ga ni za ci joms.

Te gul skam ba Lie tu vos bal sas per vi są pa sau lį!
O mes Tė vy nei pa ža dė ki me, kad mū sų vai kai augs mū sų že mė je.
Svei ki nu vi sus su Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo šimt me čiu! (Plo ji mai) 
PIRMININKĖ. Ačiū Sei mo Pir mi nin kui už žo dį. 
Lie tu vos Res pub li kos Pre zi den tas An ta nas Sme to na iš kil min ga me Sei mo po sė dy je 1938 m. 

va sa rio 16 d. kal bė jo: „Va sa rio 16-osios žy gis – ne tik rim tai ap gal vo tas, bet ir drą sus – juk nie kas 
ne ga li at spė ti at ei ties. Ca ri nė Ru si ja bu vo pa kri ku si, bet ga lė jo at si gau ti ir jei bū tų at si ga vu si, ne-
bū tų do va no ju si ta ry bi nės re vo liu ci jos. Už ją bū tų tu rė ju si at sa ky ti lie tu vių tau ta. Ta ry ba vis dėl-
to ry žo si. Nu jau ti mas jai sa kė, kad da bar ar ba nie kuo met. Pa si ra šy ti Lie tu vos ne pri klau so my bės 
skel bi mą gal ir ne sun ku bu vo, bet jam pa si ruoš ti tik rai ne leng va.“ 

Pra ne ši mą „Va sa rio 16-osios Ak to at si ra di mo iš ta kos“ skai tys is to ri kas, ha bi li tuo tas hu ma ni-
ta ri nių moks lų dak ta ras, am ba sa do rius Al fon sas Ei din tas. Pra šau. (Plo ji mai) 

Is to ri ko, pro fe so riaus, ha bi li tuo to hu ma ni ta ri nių moks lų dak ta ro, 
am ba sa do riaus Al fon so Ei din to pra ne ši mas „Va sa rio 16-osios Ak to at si ra di mo iš ta kos“

A. EIDINTAS. Ger bia mas Sei mo Pir mi nin ke, Pre zi den te, Mi nist re Pir mi nin ke, Vy riau sy bės 
na riai, Ko vo 11-osios Ak to sig na ta rai ir vi si vi si gar bin gi čia esan tys ir už šios sa lės esan tys žmo-
nės! Pas ta rai siais mė ne siais Ne pri klau so my bės pa skel bi mo šimt me čio pro ga ap mąs to me sa vo ke-
lią į vals ty bės at kū ri mą. Ži no ma, svar bu at si min ti tuos, ku rie prieš šim tą me tų tai įvyk dė. Ta sun-
ki, kar tais be vil tiš ko je pa dė ty je pa siek ta per ga lė pri me na dar kar tą, kad lais vės lai mė ji mą tu ri me 
itin bran gin ti, sem tis stip ry bės iš pra ei ties.

Vals ty bės at kū ri mą daž nai ma to me tik kaip Lie tu vos Ta ry bos veik lą, kaip po te rius mo ko mės 
jos nu ta ri mus, ste bė da mie si, kaip 20 žmo nių, 20 ly de rių gru pė, Vo kie tijos oku pa ci nio re ži mo fak-
tiš kai už da ry ta Vil niaus tri kam py je tarp Šven to jo Jur gio, Auš ros Var tų gat vių ir Di džio sios g. 30, 
kur bu vo svar biau si lie tu vių taš kai, su tel kė lie tu vių ma ses ir at kū rė vals ty bę.

Ži no ma, lie tu vių tau ti nis są jū dis, at ga vus spau dą nuo 1904 metų iki Vo kie ti jos oku pa ci jos 
pa dė jo la bai tvir tus pa grin dus sa va ran kiš ku mui, nes in te li gen ti ja per spau dą, per drau gi jas pa sie-
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kė vals tie ti ją. Vals tie čių kul tū rą im ta lai ky ti „tau ti nės kul tū ros“ stu bu ru, ta čiau ka ras at ne šė daug 
ne lai mių. Drau ge jis iš ju di no vi są lie tu vių tau tą – kas bus su mu mis, kas bus po ka ro? 

O ka ro me tu tarp Ru si jos ir Vo kie ti jos im pe ri jų, lie tu vių že mėms pa te kus į ko vų ver pe tą, 
fron to li ni ja, Vo kie ti jai puo lant, per ei na per Lie tu vą. Į Vil nių su plūs ta pa bė gė liai, pa de gė liai, tre-
mia mie ji į Ru si jos gi lu mą žmo nės. Taip at si ran da 1914 metais Lie tu vių drau gi ja nu ken tė ju siems 
nuo ka ro šelp ti. Jos pir mi nin kas – Dū mos na rys Mar ty nas Yčas, pa va duo to jas – An ta nas Sme to na 
daug pa da ro, kad tuos žmo nes kaip nors iš mai tin tų, ap reng tų, pa dė tų jiems. Vo kie ti jos ka riuo-
me nei pri ar tė jus prie Vil niaus, Mar ty nas Yčas su di de liu bū riu ak ty vis tų iš vyks ta į Ru si ją, į Pe ter-
bur gą, Lie tu vo je va do vau ti lie ka An ta nas Sme to na. Vis kas už da ry ta – nei laik raš čių, nei in for ma-
ci jos. Nie ko!

No riu at kreip ti dė me sį į to kią įdo mią žval gy bą. 1915 metų spa lio mė ne sį, kai Vil niaus lie tu-
viai no ri su ži no ti, kas yra ten – ki to se ap skri ty se (lei di mų ne duo da va ži nė ti), kas da ro si ka ro nu-
siaub to se sri ty se, ir pa siun čia tris žval gus: Fe lik są Bu gai liš kį – į Že mai ti ją, Pra ną Do vy dai tį – į 
Su val ki jos šiau rę, o Pet rą Kli mą – į Su val ki jos pie tus. Jie ran da nu siaub tą Lie tu vą, su de gin tus mie -
s te lius ir kai mus, ūkius ir įves tą griež tą vo kie čių žan da rų ir ka ri nę kon tro lę. Vi sas ūkis pa im tas 
vo kie čių ka riuo me nei iš lai ky ti. Lie tu vių or ga ni za ci jos mer di, žmo nių ma žai. Trys žval gai ran da 
tik ku ni gus, su ku riais už mez ga tin klą, ant ku ni gų gal vų – vi si žmo nių rū pes čiai. Tai Lie tu vą klo-
jan tis ku ni gų tin klas iš vi sų or ga ni za ci jų. Ant ras tin klas, iš se no vės ap klo jęs, yra dva rai, o juo se 
sen lie tu viai – dau giau sia len ka kal biai dva ri nin kai, ku rie links ta į tau ti nę Len ki ją. Ir tre čia sis tin-
klas – žy dų ben druo me nės mies te liuo se, ar ba štet luo se, su men ku sios ir nu skur din tos. Kaip tuos 
tris tin klus su megz ti į vie ną tam pru mą?

Po il gų dis ku si jų Vil niu je lie tu viai nu si sta tė: „Lie tu vą tve riant – lie tu viai te spren džia, o ne 
ma žu mos.“ Ma žu mos bus pa kvies tos. Ir vi sos ki tos iš si va duo jan čios tau tos ėmė rem tis tau ti ne 
de mo kra tija, ta čiau tau ti nėms ma žu moms lie tu viai pri pa ži no vi siš ką liuo sy bę ir tei sę var to ti sa vo 
kal bą, tu rė ti kul tū ros ir sa vi val dos au to no mi ją, bet vals ty bės kal ba tu ri bū ti lie tu vių. To dėl Ta ry-
ba sa vo gre tas 1918 me tų pa bai go je pa pil dys ir bal ta ru sių, ir žy dų po li ti kais, pri tars tei si nei dva rų 
ap sau gai. Lie tu va tu rė jo tap ti pa gal lie tu vių pla nus ka ra lys te. Tai bu vo nu tar ta Lo za no je 1917 m. 
lap kri čio 2 d. ant ro je lie tu vių kon fe ren ci jo je, ku rio je da ly va vo pen ki Ta ry bos na riai. 1917 m. gruo-
džio 8 d. Vil niu je Lie tu vos Ta ry bos po sė dy je vėl svars ty tas san tvar kos klau si mas. Nu tar ta – Lie tu-
va tu ri bū ti kon sti tu ci nė mo nar chi ja. Tai gi dau gu ma, iš 20 na rių – 14, už Lie tu vos ka ra lys tę. Aiš-
ku, ka ra lius tu rės iš mok ti kal bė ti lie tu viš kai, jei gu bus pa kvies tas iš ki tur. 

Tai po li ti nis spren di mas. Ta da ma ny ta, kad ka ra lys tė leng viau ga lės gau ti pri pa ži ni mą ir iš-
si lai ky ti tarp ki tų mo nar chi jų. 

Tuo tar pu ma si nis ju dė ji mas pa rem ti vals ty bės at kū ri mą pra dė tas ug dy ti Ru si jo je, kur jau 
prieš ka rą gy ve no 70 tūks tan čių lie tu vių, o fron tui ju dant apie 200 tūks tan čių lie tu vių iš ke lia vo į 
Ru si ją ar ba bu vo iš trem ti. Tai trem ti niai ir pa bė gė liai, taip pat ne ma žai Lie tu vos žy dų ir len kų. 
Ga vus lė šų pa bė gė liams šel pti, lie tu viai im ti ruoš ti tau ti niam at gi mi mui ir vals ty bės at kū ri mui. 
Šel pi mo drau gi jos pa rei gū nai lan kė Ru si jos mies tus, kur tik gy ve no lie tu viai, or ga ni za vo jų glo-
bą, mai ti ni mą, ska ti no bur tis į ben druo me nes, ug dė ry šį su Lie tu va, tel kė ma te ria li nę pa gal bą, 
skie pi jo no rą grįž ti į tė vy nę. Net nu tau tę at vir to lie tu viais, ža vė da mie si ki tų lie tu vių so li da ru mu 
ir ge ru mu. Lie tu vių ko mi te tas įkū rė 250 sky rių Ru si jo je, tiek pat mo kyk lų, tris lie tu vių gim na zi jas 
vien Vo ro ne že, ne skai tant ki tų mies tų, rė mė lie tu vius stu den tus Ru si jos uni ver si te tuo se, lei do lai-
k raš čius ir taip to liau. Ta pa ra ma apė mė 100 tūks tan čių žmo nių. Ru si jo je ap gal vo tai ruoš ti kad rai 
bū si mai vals ty bei. Tai bu vo pro jek tas. Lie tu vių ka ri nin kai Ru si jo je ir Uk rai no je pra dė jo su da ri nė ti 
lie tu vių ka ri nius da li nius. 

An tra ma si nė pa gal ba ne pri klau so my bei at ėjo iš Ame ri kos. Grei tai su sior ga ni za vę Ame ri kos 
lie tu viai, ku rių ten bu vo apie 300 tūks tan čių jau, dau gy bė jų or ga ni za ci jų įstei gė sa vo po li ti nių 
jė  gų cen trus, ka ta li kų, tau ti nin kų ir so cia lis tų fi nan si nius fon dus ir tel kė lė šas nu ken tė ju siems šel-
p ti bei po li ti nei lie tu vių veik lai. Ame ri kos lie tu viai Švei ca ri jo je, Stok hol me ir Va šing to ne iš lai kė 
Lie tu vių in for ma ci jos biu rus, ku rie in ten sy viai kė lė Lie tu vos klau si mą. Net gi ka ro me tais lie tu-
viai su ge bė jo pa si tar ti, iš įvai rių vals ty bių lie tu viai, taip pat ir iš Lie tu vos, ke tu rio se kon fe ren ci jo je 



2018 m. vasario 15 d. 8

Lo za no je ir dvie jo se Šve di jo je. Ap svars tę vi są sa vo tak ti ką su si ra do drau gų ir Šve di jo je, ir Vo kie-
ti jo je, Reich sta ge. Ka ta li kų cen tro frak ci ja, so cial de mok ra tai rė mė Lie tu vos klau si mą, ta čiau svar-
biau sias klau si mas bu vo Lie tu vos bal sas, ką sa ko Lie tu va. 

Nei Ru si ja, net gi žlu gus mo nar chi jai 1917 me tų pra džio je, nei Ame ri ka, nei An tan tės ša lys 
Lie tu vai nie ko ne ža dė jo, o len kai ma tė Lie tu vą kaip Len ki jos da lį. Vo kie ti ja, tuo me tu ėmu si pla-
nuo ti pri klau so mas vals ty bes, ne no rė jo taip bru ta liai anek suo ti. Rei kė jo va do vau tis la bai po pu lia-
riu tau tų ap si spren di mo prin ci pu, tad gau ti ir vie ti nių žmo nių bal są. To dėl Vo kie ti ja lei do Lie tu-
vo je 1917 me tų rug sė jo mė ne sį įvyk ti jau čia mi nė tai kon fe ren ci jai, ku ri iš si rin ko 20 žmo nių Ta ry-
bą. Ir nu ta rė lie tu viai ei ti ri zi kin gu ke liu, bet kel ti Lie tu vos klau si mą: Lie tu va eis į są jun gą, pa ža da, 
su Vo kie ti ja, jei gu ši su tiks dar prieš Tai kos kon fe ren ci ją pa skelb ti Lie tu vos vals ty bę ir Tai kos kon-
fe ren ci jo je, ku rios vi si lau kė, gin ti Lie tu vos rei ka lus. 

Lie tu vos Ta ry ba tu rė jo tą da ry ti. 1917 m. gruo džio 11 d. ji pri ėmė re zo liu ci ją, ku rią pa dik ta vo 
vo kie čiai, pa skel bė ne pri klau so my bę, ta čiau 2 straips ny je tei gė, kad vals ty bei tvar ky ti ir jos in te-
re sams gin ti tai kos de ry bo se Lie tu vos Ta ry ba pra šo Vo kie ti jos vals ty bės ap sau gos ir pa gal bos, pa-
si sa ko už am ži ną tvir tą ry šį, są jun gą. Ta są jun ga tu ri bū ti įgy ven din ta ke tu rio mis kon ven ci jo mis: 
ka ri ne, su si sie ki mo, mui tų bei mo ne ti nės sis te mos. To kios bu vo Lie tu vos pri pa ži ni mo są ly gos.

Ta čiau Vo kie ti ja, su si rū pi nu si de ry bo mis su so vie tų Ru si ja, del sė Lie tu vos pri pa ži ni mą. Ki lo 
nu si vy li mas ir pa si pik ti ni mas, kad pri pa ži ni mo nė ra, Ta ry ba ski lo. Iš jos iš ėjo ke tu ri svar būs na-
riai – Ste po nas Kai rys, Sta nis lo vas Na ru ta vi čius ir Jo nas Vi lei šis, ki tą die ną – My ko las Bir žiš ka. 
Tai bu vo pro tes tas. Ka dan gi Lie tu vos pri pa ži ni mo ir to liau nė ra, da bar ir Ta ry bos dau gu ma pa-
links ta į su si ta ri mą. Pra si de da de ry bos ir pa ga liau su si tar ta. 

Tai gi šian dien, ly giai prieš 100 me tų, va sa rio 15 die ną, 11 val. 30 min. į Di džio sios g. 30 pa s-
ta tą… Per skai to mas ke tu rių iš sto ju sių raš tas, kad jie su tin ka bal suo ti ben drai už nau ją ne pri klau-
so my bės for mu lę. Ta ry bos pir mi nin kas An ta nas Sme to na, kaip su tar ta, at si sta ty di na, pir mi nin ko 
pa rei gas ima ei ti dak ta ras Jo nas Ba sa na vi čius. Nu tar ta ry to jaus die ną į po sė dį pa kvies ti vi sus Ta-
ry bos na rius. Ka dan gi ry toj bus šeš ta die nis, tai, pa sak Alek san dro Stul gins kio, su tar tas Ne pri klau-
so my bės teks tas pa ruo šia mas ry to jui pa si ra šy ti. 

Tad ry toj, ly giai prieš 100 me tų, va sa rio 16 die ną, ūka no tą, bjau rią die ną, dre biant snie gui, 
per ei nan čiam į lie tų, ta me pa čia me na me vi si 20 Ta ry bos na rių, pir mi nin kau jant dak ta rui Jo nui 
Ba sa na vi čiui, ku ris per skai to pra ne ši mą, pa si ra šo jau skai ty tą Va sa rio 16-osios Ak tą. Va sa rio 16 
die nos nu ta ri mas prieš ta ra vo Vo kie ti jos va liai ir oku pa ci nė val džia blo ka vo šios ži nios pa skel bi-
mą, to dėl dvi kal biai do ku men tai sku biai pri sta ty ti oku pa ci nės val džios at sto vams Vil niu je ir Kau-
ne ir slap ta iš siųs ti į Ber ly ną Ka ta li kų cen tro de pu ta tams, ku rie pa skel bia Reich sta ge ir dvie juo se 
Vo kie ti jos laik raš čiuo se. 

Nu ta ri me ne bu vo nė žo džio apie gruo džio mė ne sio re zo liu ci ją, kaip ir apie bet ko kį Lie tu vos 
pri si jun gi mą prie Vo kie ti jos. Štai dėl ko Va sa rio 16-osios Ne pri klau so my bę nuo vi sų ša lių skel-
bian tis, pa čio je Lie tu vos Ta ry bo je gi męs nu ta ri mas ta po Ne pri klau so my bės pa ma tu ir lais vės sim-
bo liu, nes aiš kiai ir ne dvip ras miš kai nu sa kė es mi nį tiks lą, kur Ta ry ba ve da Lie tu vą. Jis ta po lie tu-
vių tau tos sie kiu. Jis ta po vė lia va, iš kel ta dėl to les nio vei ki mo. At ei na ir ma si nis vals ty bės kū ri mo 
pa lai ky mas. 

1918 m. ko vo 3 d., ne tru kus, Vo kie ti jai ir So vie tų Ru si jai su da rius tai kos su tar tį, at si ran da 
ga li my bė lie tu vių pa bė gė liams grįž ti į Lie tu vą. Nuo ba lan džio mė ne sio per ėję re pat ria ci jos ko mi-
si ją, ga vę do ku men tus, įvei kę ka ran ti nus, par bil da trau ki niais iš Ru si jos na mo 200 tūks tan čių lie-
tu vių: ka ri nin kų, ad mi nist ra to rių, ge le žin ke li nin kų, paš ti nin kų, val di nin kų, ku ni gų, kal bi nin kų ir 
mo ky to jų, stu den tų ir gim na zis tų, dar bi nin kų, grįž ta žy dai – jų ban ki nin kai ir ama ti nin kai, – vi si 
kaip nie kad rei ka lin gi at sta ty ti su griau tą kraš tą. Tai bu vo ap gal vo ta kam pa ni ja, tai ma sių san tal ka 
įgy ven din ti Ne pri klau so my bę. 

Ži no ma, Va sa rio 16 die nos Ak to, nu ta ri mo vo kie čių val džia ne lei do vyk dy ti. Pri rei kė kom p-
ro mi sų pa sa ky ti, kad Ta ry ba ne pri eš ta rau ja gruo džio 11 die nos nu ta ri mui, kad jis nė ra jo kiu ki tu 
nu ta ri mu pa nai kin tas, ir tik to kio mis są ly go mis Vo kie ti ja pri pa žįs ta Lie tu vą ko vo 23 die ną. 

Oku pa ci niam re ži mui ne švel nė jat, 1918 m. lie pos 11 d., no rė da ma kaip nors iš ju din ti Lie tu-
vos val džios ga vi mą, nes jo kios srities ne ati davė oku pa ci nė ad mi nist ra ci ja Ta ry bai, Ta ry ba nu-
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spren dė ka ra liu mi kvies ti her co gą Vil hel mą fon Ura chą (54 me tų), ant rą jį Viur tem ber go ku ni-
gaik š tį, ka va le ri jos ge ne ro lą, ka ta li ką, de mo kra tiškų pa žiū rų žmo gų, ir jis da vė raš tiš ką su ti ki mą. 
Ta čiau Vo kie ti jos val džia ir vo kie čių mo nar cho ne pri pa ži no, kaip ir ne pri pa ži no jo iš rin ki mo. Tai-
gi, mo nar chi ja li ko pa ka bin ta ore iki 1918 me tų lap kri čio mė ne sio. 

Ne pai sant vi sų Ta ry bos kar tais ne po pu lia rių spren di mų, lie tu viai to liau vyks ta į sa vo iš sva-
jo tą ją tė vy nę, vi si sva jo ja grįž ti. Tai – ne tik sva jo nių iš si pil dy mas, sa vi re a li za ci jos ga li my bė, tai at-
gau ta tė vy nė, na mų sau gu mas ir ši lu ma, su si ti ki mas su ar ti mai siais ir ge res nio gy ve ni mo ga li my-
bė. Vi sus juos vie ni ja tau ti nis so li da ru mas ir pa trio ti nis iš di du mas. 

Ne tru kus at vyks į pa gal bą tūks tan čiai Ame ri kos lie tu vių, jų mi si jos, ver sli nin kai, šal pa ir su-
rink tos au kos. Žmo nės pirks že mę Lie tu vo je. Min tis, kad drau ge su lais vė jan čiais Lie tu vos gy-
ven  to jais vi si iš si bars tę lie tu viai ga li pri klau sy ti tau ti nei vals ty bei, bu vo re vo liu ci nė. Vo kie ti jai 
pra lai mė jus ka rą, su da rius Lie tu vos Vy riau sy bę, 1919 m. va sa rio 16 d. iš kil min gai pa žy mi mos pir-
mo sios Va sa rio 16-osios Ak to me ti nės Kau ne ir ki tuo se mies tuo se, vi so se Lie tu vos baž ny čio se. Tai 
tam pa tra di ci ja, tai tam pa tau tos ir vals ty bės šven te. O at si lai kius ne pri klau so my bės ko vo se Kau-
ne, lai ki no jo je sos ti nė je, 1920 m. ge gu žės 15 d. su si ren ka Stei gia ma sis Sei mas, ku ris pa skel bia: Lie-
tu vos Stei gia ma sis Sei mas, reikš da mas Lie tu vos žmo nių va lią, pro kla muo ja esant at sta ty tą ne pri-
klau so mą Lie tu vos vals ty bę kaip de mo kra tinę res pub li ką su et no lo gi nė mis sie no mis ir lais vą nuo 
vi sų vals ty bi nių ry šių, ku rie yra bu vę su ki to mis vals ty bė mis.

Ka rą lai mė ju si ir po ka rio tvar ką Eu ro po je nu sta čiu si San tar vė Lie tu vos ne pri klau so my bę 
pri pa ži no tik 1922 m. gruo džio 20 d. Bu vo sun kus me tas, Lie tu va vos iš si lai kė, to dėl ger bia me ir 
di džiuo ja mės ne tik sa vo ly de riais, bet ir vi sais to me to Lie tu vos žmo nė mis, ku rie ne pa pras tai su-
dė tin go mis są ly go mis, su tel kę emig ra ci jos ir ka ro iš blaš ky tą tau tą, su si vie ni ję dėl vie no ben dro 
tik s lo, at kū rė Lie tu vą kaip su ve ne rią, lie tu viš kai kalb an čią vals ty bę, ir Ne pri klau so my bės ste buk-
las įvy ko. Ačiū. (Plo ji mai) 

PIRMININKAS. Dė ko ja me pro fe so riui A. Ei din tui. Lie tu vai pa reiš kus apie ne pri klau so mą, 
de mo kra tiniais pa grin dais at kur tą Lie tu vos vals ty bę, rei kė jo, kad ją pri pa žin tų pa sau lis. 

Pra ne ši mą „Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo tarp tau ti niai as pek tai“ skai tys is to ri kas, hu ma ni ta-
ri nių moks lų dak ta ras, am ba sa do rius Vy tau tas Ža lys. (Plo ji mai) 

Is to ri ko, hu ma ni ta ri nių moks lų dak ta ro, am ba sa do riaus Vy tau to Ža lio 
pra ne ši mas „Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo tarp tau ti niai as pek tai“

V. ŽALYS. Di džiai ger bia mas Res pub li kos Pre zi den te, Sei mo Pir mi nin ke, Mi nist re Pir mi nin-
ke, Ko vo 11-osios Ak to sig na ta rai, Sei mo, Vy riau sy bės na riai, po nios ir po nai, pro fe so rius A. Ei-
din tas ap ta rė Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo vi zi ją, ke lius tai vi zi jai įgy ven din ti, aš dau giau kal bė-
siu apie Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo tarp tau ti nį kon teks tą, apie tuos ke lius, ku riais lie tu vių po li-
ti kai ban dė grą žin ti Lie tu vą į Eu ro pos že mė la pį, pri sta ty siu veiks nius, ku rie vie naip ar ki taip da rė 
įta ką Lie tu vos Ne pri klau so my bės at kū ri mui. 

Pra džiai ke le tas momen tų, api bū di nan čių Lie tu vos būk lę Pir mo jo pa sau li nio ka ro pa bai go je, 
lei džian čių mums pa ly gin ti ją su ki tų Ry tų ir Vi du rio Eu ro pos tau tų, sie ku sių vals ty bės at kūrimo 
ar ba jos su kū ri mo, pa dė ti mi. 

Pir ma. Vyks tant Pir ma jam pa sau li niam ka rui An tan tės vals ty bės bu vo pa sie ku sios prin ci pi-
nį su si ta ri mą dėl Len ki jos vals ty bės at kū ri mo; toks tiks las mi ni mas ir Jung ti nių Vals ti jų pre zi den-
to Vud ro Vil so no ke tu rio li kos punk tų tai kos pro gra mo je. Pran cū zi ja, Bri ta ni ja ir Jung ti nės Vals ti-
jos pri pa ži no Pa ry žiu je vei kian čią Len ki jos lai ki ną ją vy riau sy bę. Net Ru si ja mė gi no pa lenk ti Len-
ki ją į sa vo pu sę, siū ly da ma jai au to no mi ją, o Vo kie ti ja ir Aust ri ja dar 1916 me tais pa skel bė Len ki ją 
ne pri klau so ma vals ty be. Kiek ne pri klau so my bės vo kie čiai ar aust rai re a liai bu vo pa si ruo šę su-
teik ti Len ki jai ne tiek svar bu, svar bu yra tai, kad Len ki jos klau si mas jau tuo me tu bu vo įtvir tin tas 
Eu ro pi nės po li ti kos die no tvarkėje. 

An tra. Lie tu vos ne pri klau so my bės at kū ri mo klau si mas į tarp tau ti nę are ną iš ėjo tik 1917 me-
tų pa bai go je ir tik siau ra me, la bai spe ci fi nia me Ru si jos ir Vo kie ti jos san ty kių, tiks liau, jų de ry bų 
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Lie tu vos Bras to je kon teks te. Į di džių jų Va ka rų Eu ro pos vals ty bių po li ti nę die no tvarkę, net ir po 
Vo kie ti jos ka pi tu lia ci jos (1918 m. lap kri tis), Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo klau si mas ne bu vo įtrau-
k tas. Iš kal bin gas mo men tas – kai įta kin ga ir la bai ak ty vi JAV lie tu vių ben druo me nė pa ban dė pri-
min ti pre zi den tui Vud rui Vil so nui jo pa ties de kla ruo tą lais vo tau tų ap si spren di mo prin ci pą, pa-
aiš kė jo, kad JAV pre zi den tas, su ža vė jęs pa sau lį kal bo mis apie Tai kos ir tei sin gu mo erą, šį prin ci-
pą bu vo lin kęs tai ky ti tik Len ki jai ir dar Suo mi jai. Len kai ne abe jo ti nai bu vo nu si pel nę pa gar bos 
An tan tės aky se, ta čiau Len ki jos kai my nų aky se at si ku rian čios Len ki jos am bi ci jos kė lė ne ri mą. Pa-
vyz džiui, Lie tu vo je tuo me tu Len ki ja trak tuo ta kaip veiks nys, ke lian tis ko ne di džiau sią grės mę 
lie tu vių tau tos pa stan goms at kur ti vals ty bę. 

Tuo me tu kai Len ki jos po li ti kai žai dė di džio jo je Eu ro pos šach ma tų len to je, Lie tu vos Ta ry ba, 
kaip vaiz džiai pasa kė pro fe so rius A. Ei din tas, bu vo už da ry ta ke lių Vil niaus gat vių tri kam py je. 
Iki pat 1918 me tų pa bai gos vo kie čiai Ta ry bą trak ta vo tik kaip pa ta ria mą jį oku pa ci nės val džios or-
ga ną, ne tu rė ju sį re a lios val džios kraš te. Pa si nau do da mos to kia pa dė ti mi, jė gos, prie šiš kos lie tu-
vių po li ti nėms as pi ra ci joms, ne tru ko pri li pin ti Lie tu vos Ta ry bai „Vo kie ti jos kū di kio“ eti ke tę, ku ri 
la bai ken kė Lie tu vos įvaiz džiui An tan tės ša ly se. Be je, at si kra ty ti to kios eti ke tės bu vo la bai ne len g-
va, nors ant ro je 1918 me tų pu sė je ta kryp ti mi ir bu vo de da mos la bai ener gin gos pa stan gos.

Pa ga liau, tre čia. Ne pa lan kus lie tu vių po li ti nėms as pi ra ci joms bu vo ir „ne da lo mos Ru si jos“ 
veiks nys: Pir ma ja me pa sau li nia me ka re Ru si ja, šiaip ar taip, bu vo An tan tės są jun gi nin kė. Po bol-
še vi ki nio per ver smo Ru si jo je ki lu sį cha o są An tan tės vals ty bės ku rį lai ką bu vo lin ku sios lai ky ti tik 
lai ki nu reiš ki niu. Ir nors An tan tės vals ty bių po zi ci ja Ru si jos at žvil giu to li gra žu ne bu vo ta pa ti, nė 
vie na iš ši tų vals ty bių ne pa gei da vo per anks ti su si da ry ti sau pro ble mų tuo at ve ju, jei prieš bol še-
vi kus ko vo ju sios jė gos Ru si jo je bū tų įvei ku sios sa vo prie ši nin kus.

Ru si jos veiks nys, ži no ma, bu vo svar bus ir Len ki jai – at si ku rian čiai Len ki jos vals ty bei, ta čiau 
jis ne bu vo Len ki jai le mia mas. Ki taip sa kant, jis bu vo pa jė gus pa veik ti, bet su stab dy ti Len ki jos 
val s ty bės at kū ri mo pro ce so jis ne ga lė jo. Lie tu vos at ve ju vis kas bu vo kur kas su dė tin giau.

Trum pai ta riant, Lie tu vos pa dė ties Pir mo jo pa sau li nio ka ro pa bai go je ne ga li ma ly gin ti su ki-
tų Vi du rio Eu ro pos tau tų, sie ku sių at kur ti vals ty bin gu mą, pa vyz džiui, An tan tės nu my lė ti nės Če-
kos lo va ki jos ar ba sa vo di dy bės va lan dos lau kian čios Len ki jos, pa dė ti mi. Jei vis dėl to ly gin tu me 
Lie tu vos pa dė tį, ver čiau ly gin tu me su sa vo vals ty bin gu mą tuo me tu tik kū ru sių Lat vi jos ir Es ti jos 
pa dė ti mi. Ta čiau ir čia neap si ei ta be siur pri zų – ne tru kus pa aiš kė jo, kad vals ty bin gu mo tra di ci jos, 
ku rio mis taip di džia vo si Lie tu vos po li ti kai, ne su tei kė Lie tu vai jo kio pra na šu mo jos šiau ri nių kai-
my nų at žvil giu. Lie tu vos Di džio sios Ku ni gaikš tys tės pa li ki mas nau jo mis ap lin ky bė mis ne leng-
vi no, o net kom pli ka vo vals ty bės at kū ri mo dar bą. 

Ke le tas pa sta bų apie lie tu vių po li ti nę tak ti ką pra di niu Lie tu vos vals ty bės at kūri mo lai ko tar piu.
Pro fe so rius A. Ei din tas jau mi nė jo gruo džio 11 die nos nu ta ri mą. Čia tik no rė čiau at kreip ti 

dė me sį į ke le tą mo men tų. Gruo džio 11 dienos nu ta ri mą pa si ra šė vi si Ta ry bos na riai. Dar ra ša lui 
ant šio nu ta ri mo teks to ne nu džiū vus, Ta ry ba ski lo. Ta ry bos pre zi diu mas (tai An ta nas Sme to na, 
Jur gis Šau lys ir Jo kū bas Šer nas) ir to liau bu vo pa si ren gę ei ti vals ty bės at kūri mo ke liu, nu žy mė tu 
gruo džio 11 die nos ak te. Ki ta ne ma ža Ta ry bos da lis ėmė kal bė ti apie klai dą ir net iš da vys tę. Bū ta 
net ir la bai ra di ka lių pa reiš ki mų. Vie no iš tri jų bro lių An ta no Vi lei šio žmo na Emi li ja siū lė gruo džio 
11 die nos nu ta ri mą pa si ra šiu sius su šau dy ti. Ki taip sa kant, ji siū lė su šau dy ti sa vo vy ro bro lį Jo ną 
Vi lei šį… Su pran ta ma, tai bu vo tik emo ci jų pro ver žis, ta čiau tai ir tuo me ti nių nuo tai kų at spin dys, 
kaip da lies vi suo me nės bu vo žiū ri ma į gruo džio 11 die nos ak tą. Ta da ky la klau si mas: ar Ta ry bos 
na riai, dė da mi sa vo pa ra šus po gruo džio 11 die nos nu ta ri mu, ne su pra to, ką da ro, ir, ne ma žiau 
svar bus klau si mas, ko kiais mo ty vais va do vau da ma sis An ta nas Sme to na gy nė šį nu ta ri mą?

Vėl ver ta pri si min ti. Ka ro pa bai go je Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo klau si mo nė vie na vals ty-
bė, iš sky rus Vo kie ti ją, kel ti ne ke ti no. Dėl Vo kie ti jos pla nų Lie tu vos at žvil giu jo kių iliu zi jų ne tu rė-
ta, prie šin gai, re tas ku ris Lie tu vos po li ti kas, taip pat ir An ta nas Sme to na, ne su pra to, kad no rint 
ka bin ti me dų iš vie no in do su Vo kie ti ja, rei kia tu rė ti la bai il gą šaukš tą. Pa ga liau ir pa tys vo kie čiai 
ga na at vi rai dės tė sa vo po žiū rį į Lie tu vą. Pa vyz džiui, Va sa rio 16 die nos iš va ka rė se į Ber ly ną at vy-
ku siems pre la tui Kon stan ti nui Ol šaus kui ir Že mai čių vys ku pui Pran ciš kui Ka re vi čiui ge ne ro las 



11 Iškilmingas minėjimas, skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečiui

Ėri chas fon Liu den dor fas la ko niš kai pa aiš ki no: pir ma, Vo kie ti ja pri va lo tu rė ti sau gias sie nas ir 
pa ti ki mus kai my nus; an tra, Lie tu vos ne pri klau so my bė ga li ma tik tuo at ve ju, jei šis da ri nys bus 
bū ti nai su si jęs su Vo kie ti ja ir Vo kie ti jos ap sau ga. 

Ge ne ro las Ėri chas fon Liu den dor fas bu vo įsi ti ki nęs, kad są jun ga su Vo kie ti ja tu rė jo ati tik ti ir 
lie tu vių in te re sus, ant raip, jo nuo mo ne, lie tu vių lau kia ne pa vy dė ti na per spek ty va (ci tuo ju): „Pa ti 
sa vai me ne gy vy bin ga Lie tu va bū tų ne grįž ta mai su len kin ta.“

Ne pai sant to kių at vi ra vi mų, bu vo aki vaiz du – Ne pri klau so my bę pa siek ti bus ga li ma tik vie-
no kiu ar ki to kiu su si ta ri mu su Vo kie ti ja, ne re tai ei nant ir pa vo jin gu kom pro mi sų ke liu. Lie tu vių 
po li ti kams be li ko šar vuo tis kan try be, pa si kliau ti sa vo ins tink tais, lauk ti pa lan kios jų po li ti niams 
sie kiams įgy ven din ti kon junk tū ros ir, at ėjus tin ka mam lai kui, ri zi kuo ti.

Be je, net jei Ta ry bai 1917 me tų pa bai go je ar 1918 me tais ko kiu nors ste buk lin gu bū du bū tų 
pa vy kę at kur ti vals ty bę, Ta ry ba ne bū tų tu rė ju si jo kių ga li my bių ap gin ti et no gra fi nės Lie tu vos te-
ri to ri jos, et no gra fi nės Lie tu vos, ne kal bant apie pla tes nę te ri to ri ją. O pre ten den tų į tą te ri to ri ją bū-
ta pa kan ka mai. 

Tai gi, gruo džio 11 die nos nu ta ri mas tu rė jo sa vo lo gi ką – ne tu rint nei re sur sų, nei ka ri nės jė-
gos, iki bus iš lie ti ir su tvir tin ti vals ty bės pa ma tai, Lie tu vos in te re sams gin ti ga na pla čio je te ri to ri-
jo je, ku rio je pla nuo ta at kur ti vals ty bę, ti kė ta si pa si nau do ti Vo kie ti jos re sur sais ir ap sau ga. Be Vo-
kie ti jos, dau giau pre ten den tų to kiam vaid me niui pa pras čiau siai ne tu rė ta. 

Taip gal vo jo ne tik An ta nas Sme to na ir jo ša li nin kai. Po zi ty vą, nors ir su tam tik rais re zer-
vais, to kio sce na ri jaus ma tė ir tie lie tu vių po li ti kai, ku rie tuo me tu Ne pri klau so my bės ak ci ją sklei-
dė už Lie tu vos, oku puo tos Lie tu vos, ri bų, pa vyz džiui, daktaras Jo nas Šliū pas. Jis lai kė si nuo mo-
nės, kad ko kie nors ma žiau ar dau giau ar ti mi san ty kiai su Vo kie ti ja bu vo la bai rei ka lin gi Lie tu vai, 
no rint, kaip jis sa kė, iš si suk ti iš bol še vi kų. Nors Jo nas Šliū pas dū rė pirš tu į bol še vi kus, ne abe jo ti-
na, kad ar ti mi san ty kiai su Vo kie ti ja ga lė jo pa dė ti Lie tu vai ap skri tai iš si va duo ti iš Ru si jos im pe ri-
jos glė bio.

At si sky ri mas nuo bu vu sio siu ze re no – Ru si jos pats sa vai me tu rė jo mil ži niš ką reikš mę tiek 
kraš to vi du je, tiek ir už jo ri bų. Juo zas Gab rys-Par šai tis tuo me tu ak ty viai vei kė Švei ca ri jo je, jis in-
for ma vo An tan tės ir neut ra lias vals ty bes apie gruo džio 11 die nos nu ta ri mą, ak cen ta vo bū tent at-
si sky ri mo nuo Ru si jos mo men tą.

Pa ga liau ap sau gą, ku rią Vo kie ti ja ža dė jo Lie tu vos vals ty bei, bu vo ga li ma trak tuo ti kaip įspė ji-
mą ir ki tiems po ten cia liems pre ten den tams į te ri to ri ją, ku rio je lie tu viai pla na vo kur ti sa vo vals ty bę.

Tai gi gruo džio 11 die nos nu ta ri mas yra ne pa pras tai su dė ti ngų ap lin ky bių, ku rio mis vy ko 
Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo pro ce sas, iš da va. Kad ir la bai ri zi kin gas, vis dėl to tai bu vo pir mas 
re a lus žings nis į Ne pri klau so my bę, liu di jan tis apie to me to Lie tu vos po li ti kų ge bė ji mą ma nev-
ruo ti, pri im ti ri zi kin gus, ne po pu lia rius, bet bū ti nus spren di mus. Tai bu vo tik pir mas žings nis, 
ki tus žings nius pla nuo ta pri im ti at si žvel giant į to li mes nius Vo kie ti jos veiks mus. Vo kie čiams ne-
sku bant per duo ti kraš to val dy mo sver tų į Ta ry bos ran kas, Ta ry ba žen gė dar vie ną, šį kar tą pa tį 
svar biau sią žings nį Ne pri klau so my bės link – pa skelb ė Va sa rio 16-osios Ak tą. Pro fe so rius A. Ei-
din tas jau ap ta rė šį ak tą. Aš at kreip siu jū sų dė me sį tik į ke le tą niu an sų. 

Ko ne es mi nis klau si mas bent jau is to ri kams te be lie ka, ar po Va sa rio 16-osios Ak to pa skel bi-
mo gruo džio 11 dienos nu ta ri mas nu sto jo ga lios? Šiuo klau si mu Ta ry bos na riai reiš kė įvai rias, 
daž nai vie na ki tą pa nei gian čias nuo mo nes. Ta čiau kai ku rie Ta ry bos do ku men tai, ne at ski rų jos 
na rių nuo mo nės, o Ta ry bos do ku men tai, bu vo la bai iš kal bin gi. An tai 1918 m. va sa rio 28 d., pra-
ėjus be veik dviem sa vai tėm po Va sa rio 16 dienos, Ta ry bos pre zi diu mas Vo kie ti jai pa siun tė raš tą, 
ku ria me tei gia ma, kad Va sa rio 16 dienos nu ta ri mas ne pri eš ta rau ja gruo džio 11 dienos nu ta ri mui. 
Šis nu ta ri mas, kaip bū si mų san ty kių su Vo kie ti ja pa ma tas, nė ra jo kiu ki tu nu ta ri mu pa nai kin tas 
ir te bė ra kaip bu vęs. Ki taip sa kant, pa skel bu si Va sa rio 16-osios Ak tą, Ta ry ba pri pa žin ti Ne pri klau-
so my bę ir to liau rei ka la vo gruo džio 11 dienos nu ta ri mo pa grin du. Toks dvi ly pu mas tik riau siai 
bu vo ne iš ven gia mas, ka dan gi Vo kie ti ja ne pri pa ži no Va sa rio 16-osios Ak to ir san ty kiuo se su Lie-
tu va to liau va do va vo si gruo džio 11 dienos nu ta ri mu. Kaip ži nome, Vo kie ti ja pir mo ji pri pa ži no 
Lie tu vos vals ty bę de ju re, tai at si ti ko 1918 m. ko vo 23 d., ta čiau šis pri pa ži ni mas Lie tu vai bu vo 
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duo tas ne Va sa rio 16 dienos, o gruo džio 11 dienos nu ta ri mo pa grin du. Šis pri pa ži ni mas Vo kie ti-
jos nie ka da ne bu vo keis tas ir nie ka da ne bu vo at šauk tas. Tai gi ir šian dien vie na reikš miai at sa ky ti 
į ši tą klau si mą yra ne leng va. Ne se niai bu vo ki lu si la bai įdo mi is to ri kų dis ku si ja šiuo klau si mu, ir 
ką mes pa ma tė me iš šios dis ku si jos, jog nuo mo nės 2018 me tais, kaip ir 1918 me tais, iš si sky rė. Ti-
kė ki mės, ši dis ku si ja tu rės tę si nį ir į ją įsi trauks dau giau is to ri kų, ir ne tik iš Lie tu vos. Ki ta ver tus, 
ir tai yra svar biau sia, at sa ky mą į ši tą klau si mą da vė lai kas. Kaip mi nė jo pro fe so rius, jau 1919 m. 
va sa rio 16 d. vi sa Lie tu va iš kil min gai mi nė jo pir mą sias Ne pri klau so my bės Ak to pa si ra šy mo me-
ti nes, jas mi ni me ir šian dien, pra ėjus šim tui me tų nuo pa si ra šy mo die nos. 

Ke le tą žo džių no rė čiau tar ti ir apie mo nar chi jos pro jek tą, apie tik rai ne stan dar ti nį Vals ty bės 
Ta ry bos spren di mą pa so din ti į Lie tu vos sos tą Vil hel mą fon Ura chą pa skel biant jį Lie tu vos ka ra-
liu mi Min dau gu II. Tiks liau sa kant, aš no rė čiau pa kal bė ti apie mo ty vus, ku rie ver tė pri im ti to kį 
spren di mą.

Ne abe jo ti na, kad vie nas di džiau sių Vals ty bės Ta ry bos no rų tuo me tu bu vo su stab dy ti kraš to 
plė ši mą. An trą mo ty vą mi nė jo pro fe so rius, sa ky da mas, kad, ži no ma, to kiu bū du bu vo sie kia ma 
pa spar tin ti Lie tu vos tarp tau ti nio pri pa ži ni mo pro ce są. Bet aš ma nau, kad ne  ma žes nį vaid me nį 
čia su vai di no ir no ras tu rė ti jo as me ny je tam tik rą for ma lią ap sau gą at ku ria mos vals ty bės te ri to-
rijos nuo ga li mų pa si kė si ni mų iš di des nių kai my nų pu sės. Tai gi ši tą in ter pre ta ci jų klau si mą tarp 
Va sa rio 16 dienos ir gruo džio 11 dienos ga lu ti nai už bai gė Stei gia mo jo Sei mo 1920 m. ge gu žės 
15 d. re zo liu ci ja dėl Lie tu vos ne pri klau so my bės at kū ri mo. Taip bai gė si pra di nis vals ty bės at kū ri-
mo eta pas, nors iki jos tarp tau ti nio pri pa ži ni mo dar bu vo il gas ke lias.

Lie tu vos pa dė tis ėmė keis tis 1918 metų spa lio mė ne sį, kuo met Vo kie ti ja ruo šė si pa liau boms 
su An tan tės vals ty bė mis. At si dū ru si ant ka pi tu lia ci jos slenks čio, Vo kie ti ja ėmė keis ti po li ti ką, po-
zi ci ją ir Vals ty bės Ta ry bos at žvil giu. Lie tu vos Ta ry bos na riams at si ra do ga li my bė iš vyk ti ir į neut-
ra lias vals ty bes pri sta ty ti sa vo po zi ci ją, sa vo ma ty mą, pra dė ti rū pin tis Lie tu vos pri pa ži ni mu jau 
po kal biuo se ne tik su Vo kie ti ja. Vie nas pir mų jų to kių vi zi tų – tai pro fe so riaus Au gus ti no Vol de-
ma ro vi zi tas į Švei ca ri ją spa lio mė ne sį. Ten nu vy kęs pro fe so rius su si ti ko su di džiau sių Va ka rų 
val s ty bių di plo ma tais. Kas la bai svar bu, jis tu rė jo pir mą ge rą pro gą pa aiš kin ti jiems tą pa dė tį, ku-
rio je bu vo at si dū ru si Lie tu va, pa aiš kin ti jiems Lie tu vos san ty kių su Vo kie ti ja po bū dį, nes iki to 
lai ko, ži no ma, tie mū sų san ty kiai Va ka ruo se kė lė la bai daug įta ri mų. 

Ir pa ga liau 1918 metų lap kri čio pra džio je iš mu šė il gai lauk ta die na, maž daug per sa vai tę 
Lie tu va tu rė jo ir Mi nist rą Pir mi nin ką, ir Vy riau sy bės su dė tį, ir įkur tas mi nis te ri jas, taip pat ir Už-
sie nio rei ka lų mi nis te ri ją. Pir muo ju Lie tu vos Mi nist ru Pir mi nin ku ir už sie nio rei ka lų mi nist ru ta-
po pro fe so rius Au gus ti nas Vol de ma ras, ma nau, dar ir dėl tos prie žas ties, kad jis ne tik bu vo ne-
pa pras tai ga bus žmo gus, bet tu rė jo dar vie ną pra na šu mą, pa ly gin ti su ki tais Ta ry bos na riais – pa-
ly gin ti vė lai įsi jun gęs į lie tu vių po li ti nę veik lą Au gus ti nas Vol de ma ras nie kaip ne bu vo sie ja mas 
su gruo džio 11 dienos nu ta ri mu. 

1920 m. lie pos 12 d. Lie tu va jau prie tu ri mo Vo kie ti jos pri pa ži ni mo pri dė jo dar ir so vie tų, So-
vie tų Ru si jos de ju re pri pa ži ni mą. Tie sa, pas ta ro jo ver tė bu vo abe jo ti na, ypač tu rint gal vo je tuo 
me tu vy ku sį bol še vi kų ka rą su Len ki ja. Ne abe jo ti na, jei gu ne ste buk las prie Vys los, Rau do no ji 
ar mi ja bū tų už ėmu si Lie tu vos te ri to ri ją ir jo kie so vie tų ly de rių pa ra šai po Tai kos su tar ti mi su Lie-
tu va Lie tu vos ne bū tų ap sau go ję. Ne pa slap tis, lie pos vi du ry je pa si ra šę Tai kos su tar tį su Lie tu va, 
rug pjū čio mė ne sį bol še vi kai jau or ga ni za vo ka ri nį per ver smą Lie tu vo je. O tuo tar pu Va ka rų val s-
ty bės (ir aš jau bai giu) dar ne sku bė jo su teik ti Lie tu vai de ju re pri pa ži ni mo ir, vi sų pir ma, dėl la bai 
ne sta bi lios Lie tu vos pa dė ties. 

Ger bia mie ji, lem tin gi Lie tu vai ga lė jo bū ti ne tik 1918, 1919, 1920 me tai. Ma no su pra ti mu, lem-
tin gi me tai Lie tu vai ga lė jo tap ti 1921 me tai. Tais me tais Lie tu va spren dė ne Vil niaus, net ne san ty-
kių su Len ki ja, ne te ri to ri nio gin čo klau si mą, – 1921 me tais buvo spren džiamas Lie tu vos vals ty-
bės li ki mas. 

Lie tu vos po li ti kai ir di plo ma tai gar bin gai iš lai kė jiems ki lu sį eg za mi ną, tvir ta jų va lia ir už si-
spy ri mas, ryž tas gin ti sa vo vals ty bę tu rė jo įta kos ir di džių jų vals ty bių po zi ci jai. 1921 me tų pa bai-
go je Bel gi jos už sie nio rei ka lų mi nist ro Pau lio Hy man so tar pi nin ka vi mo mi si jai tarp Lie tu vos ir 
Len ki jos pa ty rus vi siš ką ne sėk mę, 1922 me tų ba lan dį So vie tų Ru si jai pa si ra šius Ra pa lo su tar tį su 
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Vo kie ti ja, kuo met aiš ku, kad Ru si jos res tau ra ci jos klau si mas nu  ke liamas į ne apib rėž tą at ei tį, tik 
tuo met di džio sios Va ka rų vals ty bės ry žo si pri pa žin ti Lie tu vą de ju re. Du bai gia mie ji Lie tu vos val-
s ty bės įsi tvir ti ni mo tarp tau ti nė je are no je akor dai, tu riu gal vo je 1923 metų sau sio mė ne sį Lie tu vos 
sa va no rių žy gį į Klai pė dą ir Klai pė dos kraš to pri jun gi mą prie Lie tu vos ir ne iš ven gia mai 1923 m. 
ko vo 15 d. am ba sa do rių kon fe ren ci jos spren di mą dėl Len ki jos ry ti nės sie nos nu sta ty mo, bu vo ne-
pa pras tai su dė tin go je už ku li si nė je di plo ma ti nė je ko vo je pa siek to kom pro mi so re zul ta tas. Ta čiau, 
kaip ži nome, di plo ma ti ja yra ga li my bių me nas. 

Su ar tė jan čiom šven tėm – su Va sa rio 16-ąja! (Plo ji mai) 
PIRMININKAS. Dė ko ja me am ba sa do riui V. Ža liui. 
Lie tu va iš rin ko tris šimt me čio žmo nes: An ta ną Sme to ną, Vy tau tą Land sber gį ir Val dą Adam kų.
Kvie čiu Pre zi den tą Val dą Adam kų. (Plo ji mai) 

Respublikos Pre zi den to Val do Adam kaus kal ba

V. ADAMKUS. Bran gūs Lie tu vos žmo nės, ger bia mas Sei mo Pir mi nin ke, Sei mo na riai, Mi nist-
re Pir mi nin ke, Mi nist rų ka bi ne te, Kon sti tu ci jos at sto vai, teis mo at sto vai, Są jū džio ir At ku ria mo jo 
Sei mo Pir mi nin ke Vy tau tai Land sber gi, ku rio šian die ną li gos pa kirs to nė ra tarp mū sų (siun čia me 
iš šios sa lės jam ge riau sius svei ki ni mus ir pa dė ką už jo dar bą) (Plo ji mai), taip pat vi si sve ti mų val-
s ty bių sve čiai, am ba sa do riai ir vi si ger bia mie ji, vieš nios ir sve čiai! 

Pra dė da mas sa vo kal bą, tu riu pri si pa žin ti: sun kiai rin kau žo džius, ku rie ge riau siai pa sa ky-
tų, ką jau čiu. To kia die na, kad sie lo je de ra ir pats tik riau sias, pats nuo šir džiau sias džiaugs mas, ir 
kar tu – pats di džiau sias jau du lys. Šiek tiek ra mi na tai, kad ži nau: ne vie nas iš jū sų šian dien jau čia-
si pa na šiai ir mė gi na su val dy ti už plū du sius jaus mus.

Ko ge ro, ki taip ir ne ga li bū ti to kios is to ri nės šven tės aki vaiz do je. Lie tu vai – šim tas me tų. Va-
sa rio 16-osios vals ty bei. Vals ty bei, iš ku rios at ėjau aš ir ma no kar ta. Vals ty bei, be ku rios ne bū tų ir 
Ko vo 11-osios Lie tu vos. Vals ty bei, ku ri dėl sa vo pa žan gos dau ge ly je gy ve ni mo sri čių šian die ną 
ne re tai pa va di na ma ste buk lu. Taip, Va sa rio 16-osios Lie tu va – tai mū sų ste buk las. Ir mū sų džiau-
gs mas, mū sų pa si di džia vi mas. Ne ži nau, kiek, be ma nęs, šio je sa lė je yra žmo nių, gi mu sių Va sa rio 
16-osios Lie tu vo je, bet, ma nau, jie su tik tų su min ti mi: mums ši šven tė yra iš skir ti nė dar ir dėl to, 
kad jau čia mės tar si gy va jung tis tarp dvie jų lais vės at kar pų, per skir tų juo do oku pa ci jos pen kias-
de šimt me čio. Ga vo me sun kių li ki mo iš ban dy mų, bet ga vo me ir nuo sta bių li ki mo do va nų, ku rių 
vie nos ver tin giau sių – Ko vo 11-oji ir šian die ni nis Lie tu vos ju bi lie jus. 

Jau pa mi nė jau daž ną po sa kį, kad be Va sa rio 16-osios ne bū tų ir Ko vo 11-osios, ta čiau ir pa ti 
Va sa rio 16-oji ne at si ra do iš nie kur. Nei Lie tu vos Ta ry bos, nei Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo ne bū tų 
be XVIII ir XIX am žių su ki lė lių, be knyg ne šių, be „Auš ros“ ir „Var po“, be Jo no Ba sa na vi čiaus ir 
Vin co Ku dir kos ir, ži no ma, be tūks tan čių lie tu vių, ku rie sun kiai dir bo, o lais vu lai ku mo kė sa vo 
vai kus lie tu viš kai mels tis, lie tu viš kai kal bė ti, lie tu viš kai skai ty ti ir ra šy ti. 

To dėl, jei rei kė tų pa sa ky ti, ką šian dien lai kau svar biau siu mū sų is to ri jos met me niu, sa ky čiau 
– tęs ti nu mą. 1918 m. va sa rio 16 d. – ne abe jo ti nai vie na svar biau sių mū sų is to ri jos vir šu kal nių. Bet 
kar tu tai – tau tos sie kiai iš su ki li mo lau ko per kel ti į po li ti nį lyg me nį, juos tę sė vals ty bės gy ni mas 
ir kū ry ba. O tai po tris de šim ties me tų, nau jos oku pa ci jos aki vaiz do je, tę sė par ti za nų ko va, vė liau 
– mū sų di si den tai ir po li ti niai ka li niai, kol at ėjo me į Są jū dį ir į Ko vo 11-ąją, o vė liau – į svar biau-
sias Eu ro pos ir pa sau lio or ga ni za ci jas. 

Šian dien, žvelg da mas į vi są pra ėju sį Lie tu vos šimt me tį, pri si me nu ir to kį po sa kį: stip rus ne 
tas, ku ris mu ša, o tas, ku ris at lai ko. Po sa kis kal ba apie žmo nes, bet pui kiai api bū di na ir vals ty bių 
san ty kius. Mū sų tau ta ir vals ty bė bu vo mu ša ma, bet at lai kė, to dėl, kad vi są lai ką tau to je ru se no 
lais vės dva sia. To dėl, kad mes sa vo ko vo se bu vo me kar tu su sa vo is to ri jos did vy riais ir ne ži no-
mais lais vės ka riais. Bu vo me vi si iš vien, vie nas su ki tu, vie nas už ki tą, vie nas dėl ki to. Čia ma tau 
at sa ky mą į daž ną klau si mą, ko kia, ma no nuo mo ne, svar biau sia Lie tu vos šimt me čio pa mo ka. Ma-
no at sa ky mas pa pras tas – vie ny bė. Ir se nas, bet ne sens tan tis lin kė ji mas: bū ki me kiek vie nas at ski-
ras ir ne pa kar to ja mas žmo gus, bet bū ki me vie nin ga tau ta, ko kia tam pa me lem tin gų iš ban dy mų 
aki vaiz do je, ko kie esa me sa vo šir dy se.
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Ma nęs kla sė se ir au di to ri jo se daž nai klau sia: ko dar, be vie ny bės, pa lin kė tu mė te Lie tu vos 
žmo nėms, o ypač – jau ni mui? At sa kau: do mė ki tės sa vo is to ri ja. Skai ty ki te kny gas, klaus ki te ir 
klau sy ki te, ką pa sa ko ja tė vai ir se ne liai. Ži no ki te: tai, kas šian dien at ro do tik žo džiai, at ei ty je taps 
ver tin gu jū sų tur tu. Ne tik skai ty ki te fak tus ir da tas, bet sten ki tės su pras ti žmo nes, jų sa vi jau tą, jų 
po el gius. Sten ki tės su pras ti, kaip, iš kur ir ko kiu ke liu į Va sa rio 16-ąją, į Ko vo 11-ąją, į šian die ną 
ėjo ir ei na Lie tu va. 

Nau do da ma sis pro ga, no riu iš sa ky ti vie ną pa lin kė ji mą, skir tą ne tiek jau ni mui, kiek vy res-
nie siems ko le goms – po li ti kams, vie šo jo gy ve ni mo da ly viams. Ger bia mie ji, kai mes spren džia me 
pro ble mas ir ieš ko me at sa ky mų į klau si mus, kai gin či ja mės, kai pyks ta mės, ne pa mirš ki me, kad į 
mus žiū ri ir mū sų klau so Lie tu vos jau ni mas. Žiū ri, klau so ir vis ką de da si į gal vas ir šir dis, ir pa-
gal mū sų el ge sį spren džia, kas yra vals ty bė, kas yra Lie tu va. Kaip aš ka dai se žiū rė jau į Pre zi den-
tą Ka zį Gri nių ir gau džiau kiek vie ną jo žo dį, kaip da bar ti niai po li ti kai su pa gar ba ir smal su mu 
žvel gė į Są jū džio as me ny bes, taip šian dien jau ni mas klau so jū sų žo džių. Mo kyk lo se ir au di to ri jo-
se au ga bū si mie ji Lie tu vos pi lie čiai – bū si mie ji mo ky to jai ir pre zi den tai, bū si mie ji di plo ma tai ir 
ūki nin kai, bū si mie ji jo nai ba sa na vi čiai ir vin cai ku dir kos, bū si mie ji vin cen tai slad ke vi čiai ir liu dai 
ma žy liai. To dėl – bū ki me orūs, ne leis ki me jau ni mui iš anks to nu si vil ti po li ti ka ir vie šuo ju gy ve ni-
mu. Ne leis ki me nu si vil ti lais ve. Ne leis ki me nu si vil ti Lie tu va, nes Lie tu va, kaip jau sa kiau, bu vo, 
yra ir bus. Šven tai tuo ti kiu ir šio ti kė ji mo švie so je svei ki nu Lie tu vą ir kiek vie ną jos žmo gų su mū-
sų vals ty bės šimt me čiu! 

Am ži na pa gar ba te ly di kiek vie no Lie tu vos Ta ry bos vy ro var dą! Ačiū kiek vie nam žmo gui, 
ku ris, kad ir kur gy ven tų, kad ir ko kį dar bą dirb tų, kad ir ko kių pa žiū rų bū tų, min ti mis ir dar bais 
bu vo, yra ir bus su Lie tu va ir už Lie tu vą! Svei ki nu su mū sų vi sų šven te! Svei ki nu ir lin kiu, kad 
tiek Va sa rio 16-oji, tiek Ko vo 11-oji tęs tų si – vil ti mis ir dar bais, pa žan ga ir lais ve, mū sų ge bė ji mu 
gy ven ti gra žiai ir oriai, vie nin gai ir pra smin gai. Gy ven ti su sa vo tau ta! Gy ven ti sa vo vals ty bė je! 
Ačiū. (Plo ji mai) 

PIRMININKĖ. Ačiū. Ačiū Lie tu vos Res pub li kos Pre zi den tui V. Adam kui. 
O da bar pra šau Lie tu vos Res pub li kos Sei mo Pir mi nin ką V. Pranc kie tį įteik ti Lie tu vos Res-

pub li kos Pre zi den tui V. Adam kui šimt me čio su ve ny rą. (Plo ji mai) 
PIRMININKAS. 1990 me tų ko vo 11-ąją Aukš čiau sio ji Ta ry ba, iš reikš da ma Tau tos va lią, at kū-

rė Lie tu vos ne pri klau so my bę šio je sa lė je. 
Kvie čiu Lie tu vos Ne pri klau so my bės Ak to sig na ta rę, Sig na ta rų klu bo pre zi den tę Bi ru tę Va-

lio ny tę. (Plo ji mai) 46 sig na ta rai yra mū sų sa lė je. (Plo ji mai) 

Lie tu vos Ne pri klau so my bės Ak to sig na ta rės, 
Sig na ta rų klu bo pre zi den tės Bi ru tės Va lio ny tės kal ba

B. VALIONYTĖ. Ger bia mie ji, de ja, lai kas bė ga la bai ne gai les tin gai. Ne vi si Lie tu vos Ne pri-
klau so my bės Ak to sig na ta rai ga lė jo at vyk ti į šią is to ri nę šven tę, tad pir miau sia nuo šir džiai svei ki-
nu juos su šia iš ki lia die na. 

Taip pat no riu kreip tis į Va sa rio 16-osios gi mi nių klu bą ir jiems pa lin kė ti to liau iš lik ti tos 
gar bin gos Va sa rio 16-osios gi mi nės but šak niais, o but šak nis tai yra gi mi nės pa li kuo nis, ku ris yra 
at sa kin gas už gi mi nės tra di ci jų, su kaup to kul tū ri nio ir is to ri nio pa vel do puo se lė ji mą. Tai gi kuo 
ge riau sios klo ties jums! 

Mie li Lie tu vos žmo nės, šian dien yra ta pro ga, kai mes iš tie sų ga li me pa si jus ti iš di džiai – 
šven čia me Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo šimt me tį. Mes, Lie tu vos Ne pri klau so my bės Ak to sig na-
ta rai, 1990 m. ko vo 11 d. an trą kar tą at kū rę Lie tu vos vals ty bę, kar tu su ju mis švęs da mi at kur tos 
Lie tu vos šimt me čio ju bi lie jų ir reikš da mi gar bin gą pa dė ką iš ki lie siems mū sų tau tos žmo nėms, 
at kak liai sie ku siems Lie tu vos ne pri klau so my bės ir 1918 m. va sa rio 16 d. at kū ru siems Lie tu vos 
val s ty bę, Lie tu vos lais vės ko vos są jū džio da ly viams, oku pa ci jos są ly go mis 1949 m. va sa rio 16 d. 
De kla ra ci ja pa tvir ti nu siems Lie tu vos lais vės sie kio tęs ti nu mą, Lie tu vos žmo nėms – Tė vy nės pa-
trio tams, ap gy nu siems lais vę sa vo že mė je ir iš sau go ju siems iš ti ki my bę Vy čiui ir „Tau tiš kai gies-
mei“, krei pia mės į jus kvies da mi bran gin ti ir sau go ti LAISVĘ, ne nuils ta mai kur ti ir puo se lė ti mū-
sų LIETUVOS vals ty bės at ei tį. Čia mū sų že mė ir mes esa me at sa kin gi už ją. 
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Var dan tos Lie tu vos vie ny bė te žy di!
Su šven te, mie lie ji. (Plo ji mai) 
PIRMININKAS. Dė ko ja me pre zi den tei B. Va lio ny tei.
Va sa rio 16-oji ir Ko vo 11-oji mus įpa rei go ja sau go ti ir kur ti ne pri klau so mos Lie tu vos at ei tį. 
Žo dį tars jau niau sia Lie tu vos Res pub li kos Sei mo na rė Rū ta Mi liū tė. (Plo ji mai) 

Lie tu vos Res pub li kos Sei mo na rės Rū tos Mi liū tės kal ba

R. MILIŪTĖ. Gar būs sve čiai, mie li Lie tu vos žmo nės, svei ki nu vi sus su mū sų vi sų šven te – su 
at kur tos Lie tu vos šimt me čiu. 

Ne pri klau so my bės pa skel bi mas – ne pa pras tai reikš min gas įvy kis, ta čiau vals ty bės įtvir ti ni-
mas ir vals ty bin gu mo puo se lė ji mas – ne ką ma žiau svar bu. Pa skelb ta Lie tu vos ne pri klau so my bė, 
pa rem ta tau tos ap si spren di mu, at kur ta vi sų žmo nių vals ty bė su sos ti ne Vil niu je ir lie tu vių kal ba 
ne ža dė jo leng vo ke lio, bet su tei kė lais vę, ku rią gy nė me ir bran gi no me, ku ri su vie ni jo tau tą ben d-
ram tiks lui. Jur gis Šau lys, sig na ta ras, ra šęs Va sa rio 16-osios Ak tą, sa kė: „Mū sų vals ty bė bu vo žlu-
gu si, ta čiau jos idė ja ir rei ka las ją at gai vin ti – gy vas. Iš pra džių gai vi na ma vien tarp aukš tes nių jų 
luo mų, ta sa vos vals ty bės at nau ji ni mo idė ja ple čia si pa ma žu, kol ap ima ji pa ga liau pa čius pla-
čiuo sius mū sų vi suo me nės sluoks nius.“ 

Pas ta ra sis šimt me tis Lie tu vai ne bu vo leng vas, ta čiau su for ma vo mū sų sa vi mo nę, už grū di-
no. Dvi de šimt ne pri klau so my bės me tų tar pu ka rio Lie tu vo je lei do kur tis tau tai ir plė to ti kul tū rą. 
Įkur tas Lie tu vos uni ver si te tas, vie nos pir mų jų Eu ro po je Lie tu vos mo te rys įgi jo rin ki mų tei sę, įvy-
ko Ste po no Da riaus ir Sta sio Gi rė no skry dis. Vė liau se ku sios ne lai mės ir trė mi mai, oku pa ci jos 
pa li ko sa vo žy mes, bet ne at ėmė ti kė ji mo. Lais vės ko vos, dai nuo jan tis Są jū dis įro dė Lie tu vos žmo-
nių troš ki mą gy ven ti lais vo je vals ty bė je. 

Štai jau 27 me tus esa me ne pri klau so ma ša lis, pa ty ru si di de lių so cia li nių ir eko no mi nių po-
ky čių, ša lis, ku rios Tri spal vė ple vė sa vo aukš čiau sio se pa sau lio vir šū nė se, o „Tau tiš ka gies mė“ vie-
ną die ną me tuo se ap skrie ja vi są že mės ru tu lį. 

Šian dien esa me lais vos, mo der nios ir ra cio na lios vi suo me nės ša lis. Jei gu ko nors var go me-
tais ir ne tu rė jo me, šian die ną esa me su kau pu tai su kū rę. Esa me pa jė ges ni, tur tin ges ni, švie ses ni, 
bet tai ne reiš kia, kad ga li me ra miai il sė tis ar plauk ti pa sro viui. Šian dien žen gia me dar spar tes niu 
žings niu nei anks čiau, su si du ria me su nau jais iš šū kiais, tu ri me skau džių pro ble mų, bet ir vi sas 
ga li my bes jas iš spręs ti. Ga li me į at ei tį žvelg ti ne pa var gę ar iš se kę, o ly di mi en tu ziaz mo ir op ti-
miz mo, ve da mi smal su mo ir no ro mo ky tis bei to bu lė ti. 

Gy ve na me ki taip nei anks čiau, lais vė – juk ne tik dva si nė ar fi zi nė bū se na, tai ga li my bė mums 
gy ven ti lais vai sa vo že mė je, su grįž ti iš iš vyk ti, ka da pa no rė jus. Tu ri me dar bo ir veik los pa si rin ki-
mo ga li my bę, mums at vi ri vi si Lie tu vos ir už sie nio uni ver si te tai. Tu ri me pi lie ti nę tei sę lais vai bal-
suo ti ir pa tys kan di da tuo ti. Esa me lais vi elg tis sa vo nuo žiū ra taip, kaip ma no me ge riau sia, ta čiau 
ne pa mirš da mi Kon sti tu ci jos, ku rią pa tys ir su kū rė me. Esa me sa vo ša lies šei mi nin kai – sa vo te ri-
to ri jos, sa vo kal bos, kul tū ros, eko no mi kos. 

Ta čiau kiek vie nas esa me ir at sa kin gi už tai, ko kio je ap lin ko je gy ve na me. Kiek vie nas ga li me 
ir pri va lo me tar nau ti sa vo ša liai, ir ne tie sa, kad tik ei nan tis aukš tas pa rei gas ga li da ry ti svar bius 
da ly kus. Su dė tin gi me cha niz mai ne vei kia, jei bent vie nas sraig te lis strei kuo ja, nes jis ly giai toks 
pats svar bus, kaip ir stam bios de ta lės. Vals ty bės gy ve ni me yra taip pat: men ko dar bo ne bū na, 
men ko žmo gaus taip pat. 

Mes, lie tu viai, kad ir kur bū tu me, kad ir kur gy ven tu me, są ži nin gai at lik da mi sa vo dar bą ir 
ge bėdami žvelg ti pla čiau nei as me ni nių in te re sų ri bos, pri si de da me prie sėk min go sa vo ša lies gy-
va vi mo. Juk abe jin gu mas – tai prie šo drau gas. La biau pa si ti kė ki me sa vi mi, vie ni ki tais ir sa vo 
val  s ty be, mū sų at ei tis – mū sų pa čių ran ko se. Bū da mi lais vi, bū ki me ver ti tos lais vės ir mo kė ki me 
ja nau do tis ge riems dar bams. 

Pa sau lio lau kia di de li iš šū kiai, tech no lo gi niai, de mo gra finiai po ky čiai, au gan ti ne ly gy bė, ga-
li mi nau ji kon flik tai ir kri zės. Tam, kad Lie tu va at ei nan tį šimt me tį iš lik tų stip ri, sėk min ga, kon ku-
ren cin ga glo ba lia me pa sau ly je, rei kia mū sų su si tel ki mo ir ypač jau ni mo ryž to pa sa ky ti: ma no 
vie ta čia – Lie tu vo je. 
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Sa vo kal bą no riu pa baig ti jau niau sio Va sa rio 16-osios Ak to sig na ta ro Ka zio Bi zaus ko žo-
džiais: „Rei kia ti kė tis ir vil tis, rei kia šven tai ti kė ti Lie tu vos at ei ti mi. Ti kė ki me ir vil ki mės, vil ki-
mės ir ti kė ki me ir vi so mis sa vo jė go mis, vi so mis sa vo pa stan go mis sta ty ki me Lie tu vos at ei ties 
rū mus.“ (Plo ji mai) 

PIRMININKAS. Dė ko ja me Rū tai. 

Lie tu vos ka riuo me nės vy rų cho ras „Ai das“ ir Lie tu vos te at ro ir mu zi kos aka de mi jos mer gi nų an sam-
blis dai nuo ja Mai ro nio dai ną „Ne už tvenk si upės bė gi mo“

(Plo ji mai)
PIRMININKAS. Dė ko ja me jung ti niam Lie tu vos ka riuo me nės vy rų cho rui „Ai das“ ir Lie tu-

vos te at ro ir mu zi kos aka de mi jos mer gi nų an sam bliui. Va do vas – pro fe so rius Ta das Šums kas. 
(Plo ji mai) 

Šven čiant šią gar bin gą su kak tį, Sei mo na rių An driaus Ku bi liaus, Ge di mi no Kir ki lo, Ri mos 
Baš kie nės, Ire nos Šiau lie nės, Arū no Gu mu liaus ko ini cia ty va yra pa reng tas Lie tu vos vals ty bės at-
kū ri mo šimt me čio de kla ra ci jos pro jek tas. Leis ki te per skai ty ti. 

Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo šimt me čio de kla ra ci jos pri ėmi mas

„Mes, su si rin kę į iš kil min gą Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo šimt me čio iš kil min gą mi nė ji mą 
Lie tu vos Res pub li kos Sei me, pa reiš kia me:

esa me lai min gi dėl mums te ku sios gar bės švęs ti Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo šimt me tį lais-
vo je ir ne pri klau so mo je Lie tu vo je;

nuo 1918 m. Va sa rio 16-osios Ak to pa skel bi mo tvir tai žen gė me mo der nios vals ty bės at kū ri-
mo ke liu, kar tu pa tir da mi daug iš ban dy mų ir tra ge di jų;

1990 m. Ko vo 11-ąją at kū rė me Lie tu vos Ne pri klau so my bę, iš si va da vo me iš pu sę am žiaus 
tru ku sių oku pa ci jų ir sėk min gai klo ja me ša lies ge ro vės pa ma tus, nes rė mė mės bei re mia mės 
1918 m. Va sa rio 16-osios Ak to at kur tos Lie tu vos vals ty bės pa li ki mu, ku ris įkvė pė ir po ka rio par ti-
za nus bei di si den tus;

esa me įsi ti ki nę, kad šian dien Lie tu va, bū da ma NATO ir Eu ro pos Są jun gos na rė, yra tin ka-
mai pa si ren gu si gin ti Va sa rio 16-osios Ak to ide a lus – kur ti ir puo se lė ti „ne pri klau so mą de mo kra-
tiniais pa ma tais su tvar ky tą Lie tu vos vals ty bę su sos ti ne Vil niu je“;

ti ki me, kad ir at ei nan čių šimt me čių vals ty bės kū rė jų kar tos puo se lės tas pa čias ver ty bes, ku-
rio mis gy ve no Va sa rio 16-osios bei Ko vo 11-osios Ak tų sig na ta rai: ti kė ji mą sa vo vals ty be, va lią 
ver ž tis į prie kį ir at sa ko my bę kur ti ge ro vę vi siems;

Lie tu va – tai mū sų vi sų vals ty bė. Ją ku ria vi sos čia gy ve nan čios tau tos. Ir vi sos kar tos – bu-
vu sios, esa mos ir bū si mos. Lin ki me tiems, ku rie po 100 me tų su si rinks Va sa rio 16 die ną šio je sa lė-
je į iš kil min gą mi nė ji mą, nu si pel ny ti tei sę su ra mia są ži ne pa sa ky ti: mes tai pa da rė me – mes, vi-
sos Lie tu vos kū rė jų kar tos, iš sau go jo me ne pri klau so mą bei su kū rė me ir te be ku ria me sau gią, tei-
sin gą, kles tin čią Lie tu vą.“ (Plo ji mai) 

Sce na ri ju je pa ra šy ta – ben dru su ta ri mu. Aš no riu pa kvies ti vi sus čia da ly vau jan čius, pa ke-
liant ran ką, pa bal suo ti už šios de kla ra ci jos teks tą. Ačiū. (Plo ji mai) 

Dė ko ju už vie nin gu mą ir ma nau, kad tu ri me tei sę sa ky ti, kad ši de kla ra ci ja pri im ta. (Gon gas, 
plo ji mai) 

Kvie čiu vi sus šio iš kil min go mi nė ji mo da ly vius į Lais vės gy nė jų ga le ri ją pa si ra šy ti šią de kla-
ra ci ją ir pa liu dy ti sa vo bal sa vi mą sa vo pa ra šais. 

Švęs ki me Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo šimt me tį. Vi siems mums tvir ty bės ir jė gų, su si tel ki mo 
ku riant Lie tu vos at ei tį. 

Iš kil min gą mi nė ji mą, skir tą Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo šimt me čiui, bai gia me. 

Lie tu vos ka riuo me nės vy rų cho ras „Ai das“ ir Lie tu vos te at ro ir mu zi kos aka de mi jos mer gi nų an sam-
blis dai nuo ja Ta do Šums ko dai ną „Pa im kim Lie tu vą ant ran kų“
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